
Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4184 

 

OGGETTO: Fornitura batterie per macchina 

lavapavimenti. Affidamento alla Ditta Batterie 

Italia S.a.s. Importo complessivo di euro 1.200,00 

(I.V.A. inclusa). CIG n. Z312AF13A7. 

NUMERO PRATICA 

 

445- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101030314 
 
 

+ 
 

1.200,00 
 

2019 
 

1989 
 

 
 

 
 

1 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 4184 / Pratica N. 18081 -  445     

 

 
Oggetto: Fornitura batterie per macchina lavapavimenti. Affidamento alla Ditta Batterie Italia S.a.s. Importo 

complessivo di euro 1.200,00 (I.V.A. inclusa). CIG n. Z312AF13A7. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con e-mail in data 29/11/2019, il Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, mobilità e disability 
manager ha richiesto  l’acquisizione di n. 4 batterie al gel necessarie per il funzionamento della macchina 
lavapavimenti di Via San Giovanni Bosco, allegando il preventivo di spesa della ditta Batterie Italia S.a.s. di 
Casale Monferrato 15033 – Via Mameli n. 20 – P.IVA: 02309030068; 

Dato  atto che la fornitura in oggetto deve essere considerata spesa necessaria, urgente ed indifferibile, in 
quanto le superfici presso i magazzini comunali di Via San Giovanni Bosco, considerata  l’estensione, 
possono essere lavate solo con un mezzo meccanico; 

Vista la determinazione dirigenziale 11/11/2019 n. 3475/345 avente ad oggetto “prenotazione impegno di 
spesa € 67.771,38 per l’affidamento per gli anni 2019-2020 della fornitura di scorte di magazzino e dotazioni 
necessarie al funzionamento dei diversi Uffici comunali”.  

Considerato che il valore complessivo di tale fornitura è inferiore a 40.000,00 euro e quindi è possibile 
procedere all’affidamento diretto, in base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e che trattasi di beni con caratteristiche tecniche specifiche;   

che, a norma dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130, L. 30 dicembre 
2018, l’Amministrazione Comunale è tenuta a fare ricorso al MEPA e/o altri mercati elettronici istituiti 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento esclusivamente 
per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

che, a norma dell’art. 52 del Codice dei Contratti, in applicazione dell’art. 22 della direttiva 2014/24/EU 
sugli appalti pubblici, rubricata “Regole applicabili alle comunicazioni”, a partire dal 18 ottobre 2018 nei 
settori ordinari e speciali tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra le Stazioni Appaltanti e gli 
operatori economici debbono avvenire esclusivamente con mezzi telematici, fatte salve le deroghe 
menzionate espressamente al comma 1 del medesimo articolo;  

che, con Atto di segnalazione n. 7 del 19 dicembre 2018, Approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1170 del 19 dicembre 2018, ANAC ha, peraltro, affermato che permane la possibilità di procedere senza 
l’utilizzo di comunicazioni telematiche, in presenza di affidamenti diretti per acquisti di importo inferiore a 
1.000 euro, in forza dell’art. 1, comma 450, della legge finanziaria per l’anno 2007, sopra riportato;  

che il Ministero delle Infrastrutture, rispondendo a un quesito posto da una Stazione Appaltante, in una Faq 
del 20 gennaio di quest'anno conferma sia l' interpretazione resa dall'ANAC sia l'obbligo di utilizzo del 
MePA o di altre piattaforme telematiche oltre i 5.000 euro; 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       3 
 

Visto il preventivo di spesa sopra citato proposto dalla Ditta Batterie Italia S.a.s. di Casale Monferrato 
15033 – Via Mameli n. 20 – P.IVA: 02309030068, dal quale si evince che il costo complessivo di n. 4 batterie 
al gel 6V 240 C/20, ammonta a euro 983,60 (I.V.A. esclusa) pari a euro 1.200,00 (I.V.A. inclusa); 

Rilevato che la Ditta ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, 
dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e che dai controlli effettuati dall’Ufficio preposto a norma delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 
approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed aggiornata al c.d. decreto 
“sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019: 

 risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia; 

 non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale 
AntiCorruzione (ANAC); 

 risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della prestazione, 
vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio; 

 
Preso atto che in relazione alla procedura in oggetto, si è provveduto a richiedere il Codice 

Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG) attribuito con il n. Z312AF13A7; 

Ritenuto che, per quanto sopra esposto, data la natura tecnica della fornitura e l’esiguo 
quantitativo di materiale da acquistare, si possa affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m. e i., alla ditta Batterie Italia S.a.s. di Casale Monferrato 15033 – Via Mameli n. 20 – P.IVA: 
02309030068, la fornitura di n. 4 batterie al gel 6V 240 C/20, al prezzo complessivo di euro 983,60 (I.V.A. 
esclusa) pari a euro 1.200,00 (I.V.A. inclusa); 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.;  

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in 
data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/5/2019  avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i."; 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       4 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano della 
performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione  del Consiglio Comunale  n. 91/169/316 del 25/07/2019  concernente “Artt. 193 e 147 
– ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m. e i. - Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 
del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Visti i decreti sindacali n. 73 del  21.12.2017 e n. 21 del 28.6.2019;  

D E T E R M I N A 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra elencate: 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., alla ditta 
Batterie Italia S.a.s. di Casale Monferrato 15033 – Via Mameli n. 20 – P.IVA: 02309030068, la fornitura 
di n. 4 batterie al gel 6V 240 C/20, al prezzo complessivo di euro 983,60 (I.V.A. esclusa) pari a euro 
1.200,00 (I.V.A. inclusa); 

2) DI IMPUTARE la spesa di euro 1.200,00 sull’imp. 1989/2019 assunto sul capitolo 101030314 “Spese 
diverse – acquisto di beni” Esercizio finanziario 2019 del Bilancio di Previsione 2019-2021, codice piano 
dei conti U.1.03.01.02.003; 

3) DI DARE ATTO che, per quanto prima determinato, il relativo contratto sarà stipulato mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; 

4) DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali Piazza della 
Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it, codice univoco: 
848LXE;  

5) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo 
della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Settore Affari Generali, Economato, 
Contratti e Politiche Culturali e Sociali; 

6) DI DARE ATTO che del presente affidamento sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.  

     
                     Il Dirigente 

           (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  
 

       

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       5 
 

    

        

      

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2019 n. 4184       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4749 il  18 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


